Venio ad ea quæ non p̄uideri: sed iam effecta emendari possint. Fixura in pariete atq̄ linearum p̄clinatio interdum fiet a testitudine q̄ arcus parietis trudent: aut q̄ impositam ponderi ū iniquitatem non tolerant: sed grauiā ferme oīa uitia istiusmodi nō nisi a fundamentis ueniunt: uerū aliunde an a fundamentis sint īditiis intelligemus. Nāq̄ fixura quidem parietis: ut ab ea incipiam: quam in partem surgendo deflexerat: illic subesse uitii cām indicabit. Sin autem ī nullam partem fixura deflexerit: sed in summo recta conscenderit in summo dilabit̄. Considerabimus hinc et hinc lapidum ordines. Nam hi quidem quam ī partem a libella descenderint illic subesse fundamentum īfirmū demonstrabunt. Sin autē ī summo illesus fuerit paries: et ab imo rimæ plures habunt labris. quæ sese capitibus suis īterfurgendum contigant: tūc firmos esse angulos parietum: sed uitium adesse indicant ī media longitudinis fundamenti. Sin autem unica tantum istiusmodi erit rima: quo illa quidem erit in summo adaptā or tanto ī angulis factā cōmotionem indicabit. Itaq̄ fundamentis prouidisse ubi opus sit: tunc p̄ operis magnitudine et soli firmitate iuxta parietem angustum fodito p̄ntem: sed profundum usq̄ solidum firmumq̄ inuenias: suffosq̄ illic infimo pariete confestim ordinario lapide suffarcinato: et finito anrescat. Cum duruerit: alium similem alibi p̄ntem infodito: parique ratione subafruito: finitoque sicce

scat. Hoc igitur pacto traductis fossuris parieti firmamentum substitues. Quod si ex sententia solum constans non praestabit: tunc certis locis paulo ab angulis distantibus hinc atque hinc ad radices parietis, utroque latere hoc est in area qua sub tecto est: et area quae extra est e regione factis puteis figentur pali in solo confertissimi: et instruentur tignis omni ex parte firmissimis secundum parietis longitudinem. Post id traientur crassiores et longe ualidissimi trabes per transfuersas parietis radices: ita ut tignorum staturas insideant: et dorso parietem quasi pontes iuga ue sustineant. In omnibus istiusmodi quas recensimus instaurationibus prouidendum est ne sit nouum hoc quod adiungis opus aliqua ex parte sui imbecillius quam ut onus susceptum diuque beneque perferat. Nam illico tota parietis moles in hanc ipsam imbecillio rem partem sidendo conflueret. Sin autem illic fundamenta ad medium parietis erunt commota: et supernae partes illesae constant: tunc signabis in parietis facie arcum rubrica amplum quantum exigit res: hoc est ut concipiat sub se in totum quod commotum sit. Tum ab altero quouis capite arcus istius incipiens transfodito parietem foramine non maiore: quam quod unicum ad se capiat lapidem arcus: quem nos lapidem alibi cuneum nuncupauimus: cuneumque hunc ipsum ad suas lineas instituto uti radius a centro istius circuli productus dirigit. Post id proximum aliud conuiguum foramen adaperito: similique cuneo repleto: ac deinceps opere successiuo arcum perficito. Succedet institutum nullo cum periculo.

Columna et ossa sicubi erunt debilitata: sic restitues. Subferuto ad trabem opis arcum ualidum tegula et gypso subiectis quoque ex gypso pilis ad eam rem accomodatis: ut arcus isthic qui nouissime subducentur apertiones ueteres bene compleant: fiantque astructio haec summa festinantia nulla opis intermissioe. Gypsi natura est ut inter sicciscendum excreseat. Ergo astructio haec nouissima humeris suis quoad erit in se susceptum subleuabit onus ueteris parietis formicis ue.

Tu paratis rebus illinc leſam columnam eximito: et loco i
tegrā ſubſtituito. Quod ſi ex materia fulcire et ſubiicibus
eniti liberit: ex trabibus ſtateras ſubmittito: et productū
earum ſportulis harena onerato. Extollent pondus ſenſim
ſine ulla quaſſatione cœquabiliter: et paries ſi a ppēdiculo
diſceſſerit: ſtatuito tigna ut hæreant ad pacta parieti. His
ſingulis adiucito ſingula fulcimenta ex materia bene ualida
pedibus imis a pariete diuaricatis. Tunc uectibus aut cune
olis ſenſim ſtringito: ut parietem urgeant. Sic diſtribueris
conatibus compingendo paries ad perpendicularum reſtitue
tur. Si id non licuerit: firmabis fulctura trabium firmo in
ſolo: et trabes bene picabis picæ et oleo: nequid calcis conta
ctu uitentur. Mox aſtruito quadrato ex lapide anterides:
ita ut piccata fulctura conueſtiatur.

Incidet forte ut colloſſus ædícula ue in alteram partem to
ta cum baſi proclinati ſint: tunc ſubleuabis qua ſubſidant:
aut ſubdemes qua præſurgant. Audax uttunq; opus. Prioſ
igitur et baſim et quæ diſſolui motu poſſint tignis et omni
illaqueatione bene conjugato et concingito. Cingēdi genus
commodum: ergaſcula cuneis perſtricta ſubleuabimus ſub
miſſa trabe in modum uectis: quod ipſum ſtateram nuncu
pauimus. Subdemes foſſura ſenſim pducta. Ea fiet ſic. Nā
incipies a medio lateris ſub ad radices imi pedamenti: et il
lic ad p̄fundū ſubcides apertionem non multum latam: al
tam uero quoad eam ordinariis lapidibus firmiſſimis ſubſi
tutis poſitis ad arbitrium ſubiniſternere. Apertionem hanc
ſubſtituendo non ad ſummū uſq; penitus completā reddes:
ſed palmos aliquot relinques in uacuo: quos cuneis robuſte
is non iter rariffimis complebis. Pari deinceps opere totum
ſuffulcies latus iſtic facelli: quod inde preſſius ſidere uelis
Iſta ubi onus ſuſceperint: tu belle et cautiffime cuneos ipſos
ſubmoueas: pronum parietem ad iuſtam perpendiculari recti
tudinem reſtitues. Mox quę inter cuneos iteruacua pateāt
ſubfirmabis cuneis ex lapide firmiſſimo. Apud Romanos ad

basilicam Petri maximam q̄ alē parietum incolumis a perpendicularo declinātes ruīnam tectis minent: sic excogitārā Pronam parietis singulam partem eam: quā columna quē uis sustineat: īstitueram abscidere: atq; e medio amouere Idq; parietis quod demptum esset: restituere opere ordinario ad perpendicularum relictis interstruendum hinc atq; hinc dentibus lapideis anseolisq; ualidissimis: quibus reliqua structure inouatio anecteretur. Deniq; ad tectum trabem cui proclinata muri pars subadimenda esset cōtendassē capreis machinis supra tectum erectis: firmatis hinc atque hinc machinarum pedibus ī recti parietisq; parte stabiliorē. Hoc deinceps in alteris atque alteris columnis quātum res postulasset effecissem. Capra nauticum instrumentū ē tignorū trium: quorū summa capita ī unum coniuncta sibilantur et connodantur: pedes autem ī triangulum collocantur. Hac machina adhibitis trocleis coclea ue ad onera tollenda uimut commodissime:

Crustam uetusto parieti aut pauimento nouissime inducturus prius oblitto aqua pura liuentiq; flore, calcis imixta farina marmoris penniculo dealbato sic harenationes tenebit. In pauimenti subtiliualis rimū am si cines in cerniculo puratos oleo præsertim linaceo subegeris atq; infuseris stagnabit. Huic operi cōmodissima erit creta calce uita bene subacta et furno excocta et illico inducta ex oleo fissura prius omni puluere immuni reddita. Id fiet tersura pinarū et multa follū sufflatura: et opis ēt elegantiam nō negligamus. Parietes si forte sint altitudine īformi ducito aut opere ad pacto coronas aut pictura sectiones: quæ illam altitudinem aptis locis diuidant. Sin autem erit paries nimium et longus: inducito a summo ad imum columnas non nimium frequentes: sed subdispanfas. Consistet enim et remorabit̄ intuitus quasi diuersoriis offensis ubi inorqueat atq; minus offendatur ualitate. Hoc etiam faciat ad rem. Multa quidem q̄ ī loco depressiore sita q̄ ue parietibus cincta humi

moribus sint quae ratio postulat: ea re minora et angustiora uidebuntur quam re ipsa sint. Contraque multa postea quam elatiora reddita sunt; ad auctis paupum pariete uel longe uisa de his maiora sunt quam prius uidebantur. Et apertionibus commodatis: hostio uel apertiore loco posito: fenestris uel in parte parietis celsiore ad apertis: coenacula et mansiones redactas constat: ut digniores multoque elegantiores habeantur.

LAVS DEO HONOR ET GLORIA.

LEONIS BAPTISTAE
ALBERTI FLORENTINI VIRI CLARISSIMI DE RE

Aedificatoria opus elegantissimum et quam maxime utile: Florentiae accuratissime impressum opera Magistri Nicolai Laurentii Alamani; Anno salutis Millesimo octuagesimo quinto: quarto Kalendas Ianuarias.

ringintesimo

Baptista siculus in auctoris p̄sona Ad lectorem

Ingenium superesset opus nunc dedale: si me
Legiffes: ualidis uolitare per aera pennis
Vidiffes teneri trepidantia brachia nati
Possset et archimedes totum qua uerteret orbem
Inuenta gaudere basi: curaq; solutus
Siquis hyperboreos ardet discindere montes:
Aemulus assiduo superet babylona labore:
Condat et excelso pendentia culmina olympo
Velificatus athos narratur: iungere terras
Pontibus humana instruxit sollertia: sed te
Non minus ista iuuēt uolumus h̄ pagina signat.
Pugnabit nostra hęc armatos machina muros
Cautius: hac poterit sese hostis ab hoste tueri:
Terrigenisq; minus nocuissent tæla tonantis:
Frustra et trinacrii sudassent brachia fabri:
Encheladus sicula nec iam premeretur harena.
Quo priuata domus: quo regia tecta struantur
Ordine: quo loca sacra deū ornes: quoue phana
Certus eris: quo rura colas: q̄ fertilis illinc
Surgat ager: læta ut capiant uix horrea messes:
Inde operum uitia emendes qua regula: quemue
Quisq; modum rebus tandem proponat agendis
Accedit post hæc romanæ gratia linguæ:
Si te forte iuuat: nulla pallefcere culpa
Eloqui: eloquum hic ē: quodq; imiteris habebis.
Et quæ nulla tibi ueterum monumenta dedere:
Hic nosces: lecture meas si uoluere carthas
Non pigeat: loculisq; tenax si parcere auaris
Dediscas: largas si bibliopola sonanti
Impleat ære manus. nostros legisse labores
Non te poeniteat: celeri quos callidus arte
Impressor doctę perstrinxit robore dextræ.

E I N I S

R E G I S T R V M

a	primū albū	Leonis	subactꝫ	eadem
b	atꝫ ueluti	ꝫ illic	quotiens	Namꝫ
c	sui	quando	ut sit	imbres
d	et acres	pricipales	quꝫ	neꝫ
e	latentes	rubra	Nam	
f	in materiā	Cresiphū	fossæ	secūdo
g	ppendiculū	mittito	fateri	quæ
h	ædificia	expeditis	adeo	non
i	putent	profecto	ponendis	stetur
k	eiusdem	penetrali	fluento	aut
l	incisis	portam	supra	cos et
m	neque	ueteres	uerso	crudo
n	sic statu	usu et	tum et	faciet
o	quo uis	sunt	ti aqua	ronem
p	locata	neis	athenas	
q	crassitudi	thius uero	quæ super	nō nisi
r	dinem	coronas	Armamenti	adiexit
f	est non	phis apud	in ea re	memo
t	lumna ipsa	istius	immatura	necessi
u	et siqua	num cōsc	mā theatri	theatr
x	uestibulisꝫ	magnifica	ornamento	descen
y	ratio	ri qui	dabis nu	ad dup
z	uoluptate	autem	peritiam	Leonis
et	retur et siti	apud	rum selig	gabim
o	et innectito	aiunt	crustam	ueus
rū	opus et	illic aptum	pruna	cauda